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Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
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Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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12. júna 1987  
americký prezident Ronald Reagan oficiálne vyzval vodcu Soviet-
skeho zväzu Michaila Gorbačova na zbúranie berlínskeho múru

Výročia a udalosti

14. júna 1942
Anna Franková si začala písať denník

Výročia a udalosti

„Včerajšok je prepadnutý šek, za-
jtrajšok je dlžný úpis, dnešok je 
jediná hotovosť, čo máš, tak s ňou 
nalož múdro,“ povedal kedysi Kay 
Lyons.

Premýšľali ste aj vy niekedy nad 
tým, čo počas dňa zamestnáva vašu 
myseľ? Ak áno, pravdepodobne mi 
dáte za pravdu, že naše myšlienky sú v 
prevažnej miere zamerané buď na mi-
nulosť, alebo na budúcnosť. Na prítom-
nosť myslíme zriedka. A to je chyba.

Mnohí sa neraz pristihneme pri 
tom, že sa pitveme v tom, čo sa stalo, 
čo nám ublížilo, čo sa nám nevydarilo, 
smútime nad príležitosťou, ktorú sme 
premeškali, nad chybami, ktorých sme 
sa dopustili a to napriek tomu, že vie-
me, že to, čo bolo, už jednoducho ne-
dokážeme zmeniť. Jediné, čo môžeme 
urobiť je, poučiť sa a ísť ďalej.

Prípadne naopak, až príliš často 
premýšľame nad budúcnosťou, dopod-
robna rozoberáme to, čo by mohlo byť a 
pritom je nám jasné, že všetko, čo nás v 
našom živote čaká aj tak nemáme cel-
kom vo svojich rukách a dejú sa veci, 
ktoré jednoducho nemáme možnosť 

ovplyvniť. Je na mieste určovať si ciele, 
robiť si plány, ale zároveň aj dovoliť si 
užívať krásu všedných dní.

V tomto prípade plní dôležitú úlo-
hu naša schopnosť žiť naplno v prítom-
nej chvíli. Ide o to, venovať celú svoju 
pozornosť tomu, čo práve robíme, čo 
aktuálne prežívame. Vnímať všetky 
farby, vône, zvuky či krásu, ktorá je 
všade okolo nás. Užívať si ten moment, 
keď sa po daždi objaví na oblohe dúha, 
keď večernú oblohu rozžiaria tisíce 
hviezd. Vychutnať si vôňu lesa, zur-
čanie potoka i to, že v parku spievajú 
vtáčence, že záhon zakvitol voňavými 
kvetmi a po lúke lietajú pestrofarebné 
motýle.

Každý deň so sebou prináša krás-
ne momenty a je na nás, 
aby sme sa naučili viac 
si ich užívať, vychut-
návať si každú jednu 
maličkosť, každú 
peknú chvíľu, tešiť 
sa z každej minú-
ty.

Žiť tu a teraz

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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Občianska
riadková
inzercia

»Predám Mazdu 323, 65kW, 
tmavomodrá, benzín, r. v. 
1995, garážovaná, 147 000 
km, motoricky vo výbornom 
stave, spotreba 6,5l/100km, 
STK + EK 04/2024, zim-
né +letné pneumatiky na 
diskoch, strešný nosič, au-
tobezpečnostný systém 
Zeder,  cena 1300 € + prepis 
(dohoda možná). Kontakt 
0904 366 702
»PREDÁM OPEL CORSA SPORT 
1,2 BENZÍN 3-dv. 63 kW r.v. 
12/2013 124 000 km 0908 
921 781

»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521
»Kúpim Staré VZDUCHOV-
KY,FLOBERTKY ponukni-
te.0949505827

»Odkupim byt v hoto-
vosti na pockanie. T.c 
0950380244

»Predam tehly/vostin-
ky/ v pocte 1 500 kusov v 
nepouzitom stave, dobre 
uskladnené. Cena za 1 kus 
je 20 centov. Rozmer tehly: 
25x11x11 cm. Moje cislo tele-
fonu je: 0905354476.
»Kúpim haki lešenie 
tel.0908 532 682

02 AUTO-MOTO / iné 

01 AUTO-MOTO / predaj        

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KY medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KY 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba ne-
funguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KY zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    
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13. júna 1968  
vládnym nariadením č. 70/1968 Zb. bola opätovne legalizovaná 
činnosť Gréckokatolíckej cirkvi v Česko-Slovensku

Výročia a udalosti

Odborníci upozorňujú, že fajčenie a 
užívanie tabakových a súvisiacich 
výrobkov spôsobuje nezvratné po-
škodenie zdravia, ktoré vedie k pred-
časným úmrtiam v celosvetovom me-
radle u viac ako miliardy ľudí ročne.

V rámci ochrany verejného zdravia 
je podľa Úradu verejného zdravotníctva 
SR (ÚVZ SR) nevyhnutné upozorňovať 
verejnosť na škodlivosť užívania taba-
kových a súvisiacich výrobkov, ako aj 
informovať o možnostiach odvykania 
od fajčenia. Na tento účel slúži na Slo-
vensku sieť poradní na odvykanie od 
fajčenia v rámci regionálnych úradov 
verejného zdravotníctva. Tie poskytujú 
bezplatné odborné poradenstvo každé-
mu, kto prejaví záujem odvyknúť si od 
fajčenia. Zoznam poradní je zverejnený 
na stránke ÚVZ SR.

Dostupná je aj linka - Okrem od-
borného poradenstva vyškolenými 
pracovníkmi funguje v Slovenskej re-
publike aj Linka na odvykanie od faj-
čenia na telefónnom čísle 0908 222 722. 
Na linku je možné volať v pracovných 
dňoch od 8.00 do 15.00. Od začiatku 
jej pôsobenia v roku 2016 zazname-
nali odborní pracovníci regionálnych 
úradov takmer 7000 hovorov na linku 
pomoci. 

Odborníci varujú - „V dôsledku 
užívania tabaku na svete zomrie každý 

rok viac ako 8 miliónov ľudí. Užívanie 
tabakových výrobkov bolo spojené 
s mnohými typmi rakoviny, vrátane 
rakoviny pľúc, kolorektálneho karci-
nómu, rakoviny prsníka, hrdla, krčka 
maternice, močového mechúra, úst 
a pažeráka. Rovnako je tiež jednou z 
hlavných príčin srdcovocievnych ocho-
rení či mozgovej porážky,“ uvádza na 
svojom Facebookovom profile Štátny 
ústav pre kontrolu liečiv. Riziku rakovi-
ny pľúc a iných respiračných chorôb sú 
podľa odborníkov vystavení aj pasívni 
fajčiari. „Dym z okolia ohrozuje aj deti, 
preto je dôležité v ich prítomnosti nefaj-
čiť,“ upozorňujú.

Čísla nepustia
- po 20 minútach sa tlak krvi a pulz vra-
cia do normálu,
- po 8 hodinách sa upravia hladiny CO 
a kyslíka v krvi na normálnu úroveň, 
- po 48 hodinách začínajú opäť rásť 
nervové zakončenia, zlepšuje sa chuť 
a čuch,
- po 2 týždňoch sa zlepšuje krvný obeh 
a funkcie pľúc sa zlepšia až o 30%
- po 1-9 mesiacoch ustúpi kašeľ, úna-
va, dýchavičnosť, uvoľnia sa dutiny a 
v pľúcach opäť začne rásť riasinkový 
epitel, ktorý zníži riziko infekcie, pľúca 
sa vyčistia,
- po 10 rokoch nefajčenia je riziko rako-
viny približne rovnaké ako u nefajčia-
rov.

Život bez tabaku

» ren
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-nátery kostolov
-oprava komínov
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Ministerstvo dopravy vyhodnotilo I. 
cyklovýzvu z Plánu obnovy a odolnos-
ti SR. Za 30 miliónov eur podporí 25 
projektov, vďaka ktorým na Slovensku 
pribudne 80 kilometrov nových alebo 
zrekonštruovaných cyklotrás. 

„Veľký záujem o výzvu jednoznačne 
svedčí o tom, že cyklodoprava na Slovensku 
má budúcnosť. Týchto 25 projektov je veľ-
kým krokom k zlepšeniu podmienok cyklis-
tov a verím, že budeme motivovať ľudí, aby 
autá vymenili za bicykle. Verím, že úspešné 
samosprávy sa čo najskôr pustia do reali-
zácie projektov. Tí, ktorí neuspeli, nemusia 
byť sklamaní. Už dnes totiž môžeme sľúbiť, 
že to rozhodne nebola posledná výzva a ko-
legovia veľmi usilovne pracujú na tom, aby 
sme ďalšiu vyhlásili začiatkom leta,“ pove-
dal minister dopravy Pavol Lančarič.

Plánujú ďalšie výzvy
Vo výzve boli oprávnenými žiadateľmi 

mestá nad 20-tisíc obyvateľov, združenia 
obcí či samosprávne kraje. Maximálny prí-
spevok na 1 km cyklotrasy bol 500-tisíc eur. 
Ministerstvo dopravy plánuje vyhlásiť ešte 
dve ďalšie výzvy na budovanie cyklotrás, z 
plánu obnovy je na ne dokopy vyčlenených 
85 miliónov eur. „Takmer tretina plánu 
obnovy je zameraná na oblasť zelenej eko-
nomiky, do ktorej patrí aj podpora ekologic-
kých foriem dopravy. Vďaka spomínaným 
85 miliónom eur do roku 2026 vznikne vyše 

160 kilometrov nových cyklotrás po celom 
Slovensku a vďaka práve vyhodnotenej 
cyklovýzve sa k tomu výrazne priblížime. 
Našou spoločnou ambíciou je, aby cyklotra-
sy neslúžili len ako oddychová aktivita, 
ale aby sa stali súčasťou bežného denného 
fungovania. Cieľom je stavať cyklotrasy 
tak, aby spájali obce s mestami, slúžili na 
dochádzanie do práce, školy či na stanicu. 
Dnes tak prinášame výborné správy pre 
cyklistov, ich bezpečnosť, ale aj pre život-
né prostredie,“ povedala podpredsedníčka 
vlády SR pre plán obnovy a odolnosti a vyu-
žívanie eurofondov Lívia Vašáková.

Ministerstvo dopravy bude v najbliž-
ších dňoch kontaktovať jednotlivých úspeš-
ných žiadateľov a podpíše s nimi zmluvy. 
Sú medzi nimi žiadatelia z týchto lokalít: 
Bratislava, Prešov, Liptovský Mikuláš, Koši-
ce, Čadca, Trebišov, Trnava, Komárno, Nit-
ra, Ružomberok, Banská Bystrica, Brezno, 
Topoľčany, Partizánske, Nové Zámky, Šaľa, 
Trenčiansky aj Trnavský samosprávny kraj, 
či Združenia obcí Zelená cesta a Podzobor-
ská hrádza.

Na Slovensku 
bude 25 nových cyklotrás

» ren
zdroj foto leopoldboettcher pixabay

Nenáročná rastlinka s drobnými 
zelenými lístočkami a mierne kore-
nistou chuťou poskytne telu vitamí-
ny po celý rok. Reč je o žeruche.

Žerucha je veľmi rýchlo rastúca 
bylinka a v jej prípade rozhodne platí, 
že rastie ako z vody. K jej pestovaniu 
nepotrebujete záhradu, ani balkón, 
celkom vám postačí slnečný okenný 
parapet. V kuchyni má žerucha mno-
horaké využitie, vďaka čomu spestrí 
náš jedálniček.

Liečivé účinky - Žerucha obsahuje 
rastlinné zlúčeniny nazývané antioxi-
danty, ktoré chránia bunky nášho tela 
pred poškodením spôsobeným voľný-
mi radikálmi. Je prospešná pre  srdce, 
udržuje zdravé kosti, podporuje imu-
nitu, chráni oči, podporuje trávenie 
a pomáha aj pri kožných ťažkostiach. 
Žerucha obsahuje vitamíny A, B, C, E a 
K, ďalej tiež cholín a betaín, z minerál-
nych látok sú to draslík, vápnik, fosfor, 
horčík, sodík, železo, selén, mangán, 
meď a zinok.

Pestovanie
Budeme potrebovať:
- rozličné misky – dobre poslúžia vieč-
ka zo zaváracích pohárov
- semiačka žeruchy – zakúpite bežne v 
predajni pre záhradkárov
- vatu alebo gázu, prípadne viacvrstvo-
vé papierové kuchynské utierky

- vodu

Postup:
Do misky vložte v tenkej vrstve vatu 

alebo gázu. Použiť však pokojne môže-
te aj viacvrstvovú papierovú kuchyn-
skú utierku preloženú na polovicu. 
Túto vrstvu pokropte vodou tak, aby 
bol podklad dostatočne vlhký. Násled-
ne rovnomerne nasypte semienka a 
každý deň ich polievajte tak, aby ne-
plávali vo vode. Po pár dňoch začnú 
zo semiačok vyrastať zelené rastlinky. 
Keď dosiahnu výšku asi 3 až 4 cm, po-
stupne ich zostrihávajte nožnicami a 
konzumujte.

Použitie - Žeruchou si môžete posy-
pať chlieb s maslom či syrom, alebo va-
rené zemiaky, pridávať ju však môžete 
aj do nátierok, zeleninových šalátov či 
do polievok.

Žerucha a vitamíny

» ren
zdroj foto beauty_of_nature pixabay

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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Stoličkové výťahy Stannah,ý y ,
váš domov, váš život.

Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

0800 162 162

Vylepšite svoj domov s
prvotriednou kvalitou a eleganciou!

15- %
ZĽAVA

*
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